æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. » Unde et menores nos, Domine, servi tui, sed et plebs tua sancta, Christi Filii tui Domini Dei nostri tam beatæ passionis, necon et ab inferis resurrectionis, sed et in cœlum gloriose ascensionis, offerimus præclaræ majestati tue de tuis donis ac datis. **Hic tres crucis super utrumque simul facit, et quartam super oblationem, et quintam super calicem**. Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ et calicem salutis perpetuae. Super quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris, et accepta habere, veluti accepta habere dignatus es munera pueri tui justi Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abrahæ, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. **Hic inclinat se juxta altare, dicens** : Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube haec perferri per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum, in conspectum divinæ majestatis tue. **Hic erigit se dicens** : Ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione cœlesti et gratia repleamur. Per Christum Dominum nostrum. **Hic duas orationes dicuntur** : Memento etiam, Domine, et eorum nomina quos nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis. **Et recitantur nomina**. Ipsi, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii lucis et pacis ut indulgas, deprecamur, Pez Christum Dominum nostrum. Nobis quoque peccatoribus famulis tuis de multitudine miserationum tuarum sperantibus partem aliquam et societatem donare digneris, cum tuis sanctis apostolis et martyribus, cum Joanne, Stephano, Mathia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agneta, Cecilia, Anastasia, et cum omnibus sanctis tuis, inter quorum nos consortium, non æstimator meriti, sed veniae, quæsumus largitor, admitte. Per Christum Dominum nostrum. Per quem haec omnia, Domine, semper bona creas (*hic tres crucis super utrumque simul facit*), sanctificas, vivisceas, benedicis, et præstas nobis (*hic cum oblata quatuor crucis facit super calicem, et quintam in latere ipsius*), per ipsum, et cum ipso, et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus sancti, omnis honor et gloria. **Hic elevat oblatam cum calice, dicens** : Per omnia sæcula sæculorum. **Responsio** : Amen. **Et deponat oblatam, dicens** : Oremus. Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere : Pater noster, qui es in cœlis, usque, libera nos a malo. Libera nos, Domine, ab omnibus malis, præteritis, præsentibus et futuris. Et intercedentibus beata gloriosa semper virgine Maria, et beatis apostolis tuis Petro et Paulo atque Andrea (*hic nominat quotquot sanctos voluerit*), cum omnibus sanctis, da propitiis pacem in diebus nostris, ut ope misericordiae

tuae adjuti, et a peccato simus semper liberi (hic patenam accipiat, et osculatam deponat) et ab omni perturbatione securi. Hic corpus super paten in tria dividat, dicens : Per Dominum nostrum Jesum Christum, usque, per omnia sacula saeculorum. Respon. Amen. Hic etiam tertiam partem in calicem mittat, licens : Pax Domini sit semper vobiscum. Respon. Et cum spiritu tuo. Et subjungit orationem istam : Fiat commissio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi accipientibus nobis in vitam aeternam. Amen. Et osculato alteri dat pacem astanti, ita dicens : Pax tecum. Respon. Et cum spiritu tuo : Inclinatus autem dicit antequam communicet : Domine Iesu Christe, qui voluntate Patris, cooperante Spiritu sancto, per mortem propriam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrosanctum corpus et sanguinem tuum ab omnibus iniuritatibus meis, et fac me tuis inharrere mandatis, et a te nunquam in perpetuum separari. Qui cum Patre, etc. Cum distribuit eucharistiam, dicit : Corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi proficit tibi in vitam aeternam. Amen. Postquam omnes communicaverunt, dicit : Quod ore sumpsimus, [vora] mente capiamus, et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum. Finita missa, dicit : Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meae, et praesta ut hoc sacrificium, quod oculis tue maiestatis ego indigne obtuli, mihi et omnibus pro quibus illud obtuli, te miserante, sit propitiabile, Per Christum, etc. Exuens se vestibus sacris dicit. Psalm. Benedicte omnia, Laudate Dominum in sanctis, Kyrie eleison, Pater noster. Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua. Exsultabunt sancti in gloria. Exsultent justi in conspectu. Non nobis, Domine, non nobis. Domine, exaudi orationem. Deus, qui tribus pueris. Actiones nostras.

CAP. XXIV. — *De jejunio vernali.*

Gregorius papa septimus cum apostolicæ sedi præsideret, constituit ut jejunium quod dicitur Martii in prima hebdomada Quadragesimæ omni anno celebretur, sicut et sancti Patres illud instituisse legatur. Nam sanctus Gregorius papa primus, tam in Sacramentario quam in Graduali libro, sive Antiphonario officia ejusdem jejunii primæ Quadragesimali hebdomadæ ascripsit. Item sanctus Hieronymus in libro Comitis lectiones et Evangelia de eodem Jejunio eidem hebdomadæ injunxit. Ipsa etiam vacans Dominica, quam sanctus Gregorius in Quadragesima secundam esse voluit, evidentissime insinuat quod jejunium Martii nihilominus omni anno ipsam in prima hebdomada præcedere beat. Non enim eadem Dominica proprie vacans diceretur, si non Sabbatum xi lectionum e vestigio subsequeretur, quod proprium est omnium Dominicarum vacantium, quæ cum proprio careant officio, ex præcedenti hebdomada inofficiantur, si tamen necesse fuerit ut assumantur. Unde et hæc Dominica de qua agimus ex quarta feria præcedenti jejuniū officium mutavit. Necessarium est ergo ut illud illam præcedat,

A cum non aliunde nisi ex ejus præcessione eadem Dominica nomen et officium obtineat. Sed et Junii Gregorius papa, scribens de ordinatione [ordini] sancti Bonifacii archiepiscopi ad Moguntiacenses, præcepit ut ordinatio quæ jejunio Martii ascribitur, in ingressu Quadragesime cum eodem jejunio semper celebretur. Beatissimus quoque Leo papa primus, in sermone de jejunio septimi mensis, verum jejunium in Quadragesima, æstivum in Pentecosè, autumnale in septimo mense celebrandum esse denuntiavit. Item beatus Gelasius papa in decretalib[us] suis, capitulo 11, constituit, ut ordinationes presbyterorum et diaconorum, non nisi certis temporibus flant, quippe in jejunio quarti et septimi et decimi mensis, id est Junii, Septembri atque Decembri, neconon in quadragesimalis initii jejunio, quod procul dubio Martii intelligitur. Videsne ergo quam aperte idem jejunium cum ordinatione sua prima Quadragesimali hebdomadæ ascribat[ur], cum tam signanter Quadragesimalis initii jejunium cognoscatur? Hoc autem initium Quadragesimæ, non a capite jejunii, sed a subsequenti Dominica est computandum. Nam quanvis a capite jejunii pro quadam complectione Quadragesimalis abstinentiæ incipimus, a subsequenti tamen Dominica, juxta assertiōnem sancti Ambrosii et sancti Gregorii et aliorum sanctorum Patrum, Quadragesimam proprie exordimur. Nullum autem commoveat quod tempore Henrici secundi imperatoris duodecim episcopi, Moguntiæ congregati, aliter de hoc jejunio statuisse leguntur. Cuin enim apud ipsos non modica varietas de hujusmodi jejuniis accideret, eo quod antiquam sanctorum Patrum traditionem in hac re minus attenderent, pro hujusmodi confusione corrigenda hasc sibi regulam proposuerunt, ut deinceps in prima quarta feria Martii, et in secunda Junii, et in tertia Septembri, omni anno jejunarent. Sed hæc regula apostolicæ auctoritati præjudicare nec debet nec potest, præsertim cum evidentissime statutis sanctorum Patrum videatur repugnare. Si enim prædictam reglam annuatim observamus, multoties non solum in Quadragesima, sed etiam ante Quadragesimam jejunabimus. Cum et statuta apostolicorum virorum, et institutio officiorum, ut prælibatum est, illud infra Quadragesinam, imo in prima Quadragesimæ septimana, semper celebrare decernant. Indubitate ergo refutare debemus quidquid tam evidenter apostolicæ auctoritati contraire videmus, unde totæ Christianæ religionis et ordinis exordium et formam acceperimus. Nec mireris hoc jejunium potius Martii quam Februario ascribi, quamvis in Februario cum ipsa Quadragesima nonnunquam occurrat. Semper enim idem jejunium aut Kalendaria aliquando ad lunationem Martii, aut utrumque simul incurret Februario autem Kalendaria aliquando, lunationem vero nonquam attingit. Ergo multo congruentius Martio ascribitur, quem nunquam relinquit, quam Februario, quem multoties peritus non attingit. Observatur sane hoc jejuniū cum ipsa Quadragesimæ

secundum lunctionem, sicut et Pascha. Unde non incangrue ipsum Martio propter lunctionem ascribitur, quamvis in Februario occurrat. Sicut et Pascha Aprili semper ascribitur, quamvis sepe in Martio contingat. Nec hoc utique probabili exemplo earchit, si sacrorum ordinum dispensatio nonnunquam fiat in Februario, dum hoc egerit quadragesimalis initii præmuntatio [ratio]. Nam reverendissimi Patres nostri, sanctitate et apostolica auctoritate præcipui, videlicet Simplicius, Gelasius, Symmachus, Felix, in Februario ordinationes fecisse leguntur, cum jam sancta Romana Ecclesia jejuna Quatuor Temporum in ordinatione observare decreverit, hocque aliis quoque Ecclesiis ita observandum promulgaverit. Ergo absque omni dubio observare debemus. Unde tam certa præcepta et exempla sanctorum Patrum apostolica auctoritate prædictorum sufficienter habemus, præsertim cum et facilius obseretur quod provida antiquitas et auctoritas instituit, quam quod inconsiderata novitas et insírmitas adinvenit. Nulli enim dubium est quin facilius sit omni anno idem jejunium Martii in eadem hebdomada cum eisdem officiis inconfuse celebrare, quam de hebdomada in hebdomadam non sine confusione officiorum, ut multi solent, ilud annuatim mutare.

CAP. XXXV. — *De jejunio aestivali.*

Gregorius papa septimus apostolice sedi præsidiens, constituit ut aestivale jejunium infra octavam Pentecostes annuatim celebraretur. Quod quidem sapientioribus reverentia sedis apostolicae facile persuasit, simplicioribus autem nonnulla dubitatio super hujus statuti promulgatione remansit. Nam non solum a consuetudine eorum discrepat, quam a quibusdam scriptis non adeo authenticis mutuaverant, id est a Moguntiacensi concilio, tempore Henrici secundi imperatoris facto; hoc enim hanc regulam jejunii quatuor temporum præfixit (can. 3), ut in prima quarta feria Martii, in secunda Junii, in tertia Septembris, omni anno jejunetur. Præterea et hoc atendunt, quod in quibusdam Sacramentariis inventum, quod et in primo Sabbato Martii, in secundo unii, in tertio Septembris, jejunare debeamus. Illo tamen non minus observato, ut de uno Sabbato xii electionum usque in aliud, juxta Amalarium, quatuordecim hebdomadæ computentur. Si igitur, inquit, iuxta statutum domini apostolici infra Pentecosten annuatim jejunaveris, non semper secundam quartam etiam vel secundum Sabbathum Junii observare poseris. Sed cur more Pharisæorum liquamus culicem, lutientes camelum? Cur, inquam, hujusmodi scripta prævaricari plus vereamur quam sedis apostolicae decretum, præsertim cum ob eorum adinvicem epugnantiam se observare non permitant? Si enim iuxta Moguntiacense concilium in prima quarta feria Martii, in secunda Junii, in tertia Septembris omnino jejunatur, primum Sabbathum Martii, secundum Junii, tertium Septembris annuatim observare equibus, nec juxta Amalarium quatuordecim hebdo-

A mas eisdem jejunis internumerare valebis: quod illum non latebit, quicunque diligenter interjacentes hebdomadas singulis annis dinumerabit. Nunquam sane hujusmodi regulæ simul observari poterunt, nisi eo anno, cum Kalendæ Septembbris in tercia vel in quarta feria occurront. Sed in hac causa Amalarius non adeo notandus est, qui non tam aliquam consuetudinem instituere quam de instituta competentem aliquam figuram eiicere consuevit. Cur autem ista replicamus, cum etiamsi prædictæ regule sibi annuatim convenient, auctoritati tamen sedis apostolice nullatenus præjudicare possent, cui omnes per omnia absque omni hæsitatione de eis nos obedire, cui nunquam debitam exhibemus obedientiam, si ejus statuta potius judicare quam implere curamus? Illoc est enim præ privilegium obedientiae de sententia sui præceptoris non judicare, in iis dun taxat rebus quas canonicas Scripturis contraire non videmus, imo statim exequi quod jubetur. Nam quicunque facere noluerit nisi quod prius sua ratione probaverit esse faciendum, non tam præceptoris suo quam propriæ voluntatis arbitrio satisfuisse judicabitur. Hanc ergo puram obedientiam cum omnibus spiritualibus nostris præceptoribus certissime debeamus, maxime tamen apostolicae sedi ex intimo corde debemus quæ totius Christianæ religionis caput est et origo. Sed quia hæc ratio simplicioribus fortasse non sufficit, operæ pretium videatur de superiori statuto latius tractare, et quam rationale [rationabile], quam canonicum, quippe sanctis Patribus quam consonum reperiatur, elucidare. Beatissimus Leo papa I, in ordine quadragesimalius septimus, cuius auctoritate congregatum et confirmatum est sanctum Chalcedonense concilium, in libro sermonum quarti mensis jejunium non nisi hebdomada Pentecostes celebrandum esse denuntiavit. Nec hoc tantum in uno sermone, sed in pluribus, quos de Pentecoste in diversis annis fecisse legi ur; quod illum subterfugere non poterit, quicunque eumdem librum diligenter perlegerit. Ibi enim evidentissime docebitur ex apostolica traditione hujus jejunii observantiam descendere, nec diversam sed continuam [divisam, sed contiguam], post diem Pentecostes celebrari debere. Sed ne aliquis eum hoc de quadragesimali jejunio, quod post Pentecosten agitur, non de jejunio quarti mensis, præcepisse putaret subsequenter decernendo admonet ut infra eamdem hebdomadam quarta et sexta feria jejunetur, et in Sabbato apud Sanctum Petrum vigilæ celebrentur, quem denuntiationis modum pene in omnibus suis sermonibus obtinuit, cum jejunia Quatuor Temporum denuntiaret. Nam illa Quadragesima post Pentecosten non omnibus ut hoc jejunium, sed solis penitentibus observanda imponitur. Nec in hoc tantum triduo infra Pentecosten, sed in omnibus triduis, vel etiam diebus sex hebdomadarum custodiri jubetur. Præterea idem vir apostolicus in sermone de jejunio septimi mensis: « Jejunium, inquit, vernum in Quadragesima, aestivum in Pente-

coste, autumnale in septimo mense celebremus. Ubi evidentissime indicavit jejunium quarti mensis non nisi in hebdomada Pentecostes esse celebrandum. Si enim istud in Junio mense, sicut autumnale in Septembri, semper jejunandum decerneretur, non minus Junium quam Septembrem nominare posset. Ergo juxta sententiam hujus apostolici, sicut autumnale semper in Septembri, ita aestivum in Pentecoste semper debemus celebrare. Sanctus quoque Gregorius papa primus, a quo omnia ecclesiastica officia pene habemus, beato Leoni optime concordat, qui et in Sacramentario et in diurnali Antiphonario eidem jejunio nullas orationes vel cantus ascribit, nisi infra Pentecosten dicendos. Liber etiam Comitis sive Lectionarius, quem sanctus Hieronymus compaginavit, eidem jejunio lectiones ad festivitatem Spiritus sancti pertinentes attribuit. Sicut igitur jejunium Decembris de Adventu Domini, et jejunium Martii de Quadragesima, sua mutuvarent officia, sic etiam illorum mensium jejunia nunquam alio tempore celebrantur, nisi eo ipso unde et officium habere videntur. Denique jejunium Martii, et ante statutum nostri papae Gregorii, cum aliquando ante Quadragesimam juxta Moguntiensem concilium eveniret, propter quadragesimale tamen officium usque ad Quadragesimam differebatur. Incongruum enim esset ut ejusdem jejunii lectiones specialiter Quadragesimam intimantes, et orationes super populum, extra Quadragesimam dicerentur. Eadem igitur ratione et aestivum jejunium infra Pentecosten observamus competenter, propter officia de eadem solemnitate mutuata. Qui enim illud extra Pentecosten observant, magnam officiorum confusione faciunt, cum quadragesimales cantus et orationes lectionibus de Pentecoste associent. Concordiam quippe officiorum Pentecostes dissipant, quam sancti Patres maxime in hujusmodi officiis obtinere studebant; et cum extra Pentecosten de hoc jejunio nullum inveniant efficuum, ipsi sibi officia componere, imo confundere temerario ausu praesumunt. Non miretis autem quod hoc jejunium Junio potius quam Maio ascriptum reperiiri malunt, quamvis juxta superiore tractatum et in Maio sepius celebratur: ipsa enim Pentecoste, cum qua hoc jejunium semper observatur, in Maio sepius quam in Junio celebratur, quæ tamen, juxta computacionem lunæ, Julio semper ascribitur. Nam hoc festum, sicut et Pascha, non juxta rationem mensium, sed lunationum, annuatim observatur. Et illud quidem Aprili, hoc autem Junio propter observationem lunationum eorumdem mensium semper ascribitur, quamvis eosdem menses multoties anticipant, sicut et ipsæ lunationes. Eadem igitur ratione et hoc jejunium Junio ascribimus, quod et cum Pentecoste sub eadem lunatione annuatim observare debemus. Non sane jejunium semper lunationem Junii, sepe etiam et Kalendaria ejus observat, nunquam autem

A lunctionem Maii, nec semper Kalendaria ejus agit. Semper utique aut Kalendaria, aut lunctionem Junii possidet, Maii autem sæpenumero nec Kalendaria, nec lunctionem obtinet. Quare et Junio competentius attitulatur, quem nunquam dimittit, quam Maio quem inultoties omnino prætermittit. His igitur rationes quicunque, deposito contentionali studio, fideliter considerare voluerit, procul dubio dominum apostolicum de jejunio verno sive aestivo, non tam suum quam sanctorum Patrum statuta instituisse judicabit, et idem ipsum authenticis rationibus confirmatum, generaliter observandum non dubitabit.

CAP. XXVI. — *De autumnali jejunio.*

B Jejunium autumnale juxta statuta sanctorum Patrum Leonis, Gelasii et reliquorum, in septimo mense debemus celebrare; quod tamen nec institutio officiorum nec suppositio vacantis Dominicæ, nec statuta sanctorum Patrum, alicui septimana tam specialiter ut reliqua jejunia videntur assignare. Est autem ecclesiastica consuetudo ut in tertio Sabato Septembribus jejunetur, quæ utique consuetudo et nobis debet sufficere, præsertim cum apostolice institutis nusquam videatur contraire.

CAP. XXVII. — *De hiemali jejunio.*

C Jejunium hiemale, juxta traditionem sanctæ Romanæ Ecclesiae, semper in tertia hebdomada de Adventu Domini debet celebrari, sicut et sancti Patres instituerunt; qui ejusdem jejunii officia eidem hebdomadæ indiderunt, et sequentem Dominicam vacarem vocaverunt, nec ad hoc ullo speciali statuto indigemus, in quo sanctorum vestigia non cœdiamus.

CAP. XXVIII. — *De officiis eorumdem jejuniorum.*

D De annua transmutatione officiorum in verbi jejunio, unde hactenus multum frustra laboravimus, non necesse est ut deinceps laboremus, cum iuxta antiquam institutionem omnia hujus jejunii officia suo loco et ordine, sicut instituta sunt, observare debeamus. In aestivo autem jejunio illum ordinem officiorum competenter annuatim observamus, quæ et majores nostri in eodem jejunio tenuerunt, et illud infra Pentecosten aliquando observarent, videlicet ut in quarta et sexta feria cantetur et legatur quod in eadem hebdomada eisdem seruis ascriptis reperitur. In Sabbato autem cum officio quod est habetur, hæ lectiones legantur: *Lectio: Dilegit justitiam, Audi Jacob, Exultate, Effundam;* ad missam, *Justificati;* quæ utique omnes festivitati Spiritus sancti optime convenient. *Evangelium: Iesus Jesus,* sicut etiam in antiquis Breviaris ordinatum reperimus. Et hoc utique observandum est ne in quarta feria vel sabbato quadragesimæ offertoria, id est *Meditabar, Domine Deus salutis,* dicamus, sed in honorem Spiritus sancti, *Alleluia* offertoria, *Emitte spiritum, pro utroque cartemus.* Nec Gradualia, sed, *Alleluia* (8) predictis

(8) Videtur deesse verbum. hoc enim *Alleluia* cantatur post lectionem iv.

ectionibus suljangere debemus : *Spiritus Domini, Paraclitus, Emitte. Veni Sancte Spiritus.* In autumnali autem jejunio omnia, ut instituta sunt, observamus. In quarta feria antiphona *Exsultate; gratiale, Quis sicut;* graduale, *Tribulationes; offertorium, Meditabar;* communio, *Comedite :* cum lectiōibus, *Ecce dies reniunt, Congregatus est; evangelum, Respondens unus.* In sexta feria antiphona : *quietur cor; graduale, Converte; offertorium, Benedic; communio, Ausfer a me; lectio : Convertere; vangelium, Rogabat Jesum.* Quæ omnia adinvicem magnam habent concordiam. In Sabbatho antiphona : *enite, adoremus; offertorium: Domine Deus salutis; communio: Mense septimo; lectiones: Decimo die, hincinto decimo, Domine Deus noster, Facitum est; vangelium: Arborem fici; gradualia vero eadem que et in jejunio vernali. Que etsi apud diversos liverse assumuntur, in quamplurimis tamen libris reperiuntur : Protector, Propitius, Dirigatur, salvum fac populum, quæ et in autumnali jejunio et in vernali ordinantur, nisi quod in autumnali graduale *Protector,* post graduale *Propitius* canitur. Et hoc utique concordia officiorum exigere videtur. Nam in vernali prima lectio *Respic, Domine, de sanctuario, et benedic populo tuo,* optime congruit graduali *Protector noster,* a quo et subsequens oratio initiatur *Protector.* Secundæ autem unctioni graduale *Propitius* non incongrue adaptatur. Nam quod in lectione de corporali liberatione populo Israel promittitur, hoc sancta Ecclesia in graduali spiritualiter nobis adimpleri supplicat, ne gentes dæmonum nobis prævaleant, sicut nec gentes paganorum illis prævaluerunt. In autumnali autem graduale *Propitius* præponitur, quia et hoc magis prima lectioni convenit, quæ nobis diem propitiationis, et ut Deus nobis propitiatur, præscribit. Secundæ vero lectioni graduale *Protector* magis competit, quæ filios Israel septem diebus sub protectione umbraculorum annualim solemnizare præcepit. Tertiæ autem graduale *Dirigatur* tertiae lectioni in utroque jejunio optime congruit, quia et in vernali Jonathas, et in Septembri Michæas orationes suas ad Dominum pro populo Dei dirigunt. Similiter quartum graduale quartæ lectioni competit utique. Nam in vernali pro salute populi postulatur quæ in autumnali promittitur populo, si tamen a veritate non discesserit. Satis ergo congruum videtur ut et nos eorum liberorum traditionem sequamur, qui eadem gradualia vernali et autumnali jejunio pariter ascribunt. Nam cum lectionibus utriusque jejunii magnam habent concordiam, ut prælibavimus, quam potissimum in dispositione officiorum nos attendere sancti Patres docuerunt. In hiemali jejunio, quod in proximo Sabbatho ante vigiliam Nativitatis Dominicæ semper est observandum, nihil in officiis variatur. Et notandum omnes apostolicos, a beato Petro usque ad Simplicium papam, ordinationes tantum in jejunio Decembriis celebrasse, ut in Romano Pontificali legitur. Unde et istud jejunium*

A non immerito plenus quam reliqua suum habet officium. Nam reliqua aliunde nunc ex toto, nunc ex magna parte per suas ferias inofficiantur. In omni jejunio Quatuor Temporia, nisi infra Pentecosten, genua flectimus. In quarta quidem feria ad priorem tantum orationem sine salutatione prolatam. Nam secunda sine genuflexione cum salutatione profertur. Oratio autem in sexta feria cum salutatione et genuflexione recitat. In Sabbatho autem omnes orationes genuflexio sine salutatione præcedit, præter illam de camino que salutationem sine genuflexione exigit. Ad illam nempe genua flectere prætermittimus, more trium puerorum, qui statuam adorare noluerunt cum gentilibus. Ordo etiam præcipit ut infra hymnum eorumdem puerorum non sedeamus, ne, illis in camino laborantibus, nos inertiae sessionis dediti esse videamur. Hoc autem Sabbathum quamvis sex lectiones tantum habeat, dicitur tamen xii lectionum, eo quod antiquitus eadem lectiones bis legebantur, Græce videlicet et Latine. Sciendum autem S. Callistum papam et martyrem hujusmodi jejunia quater in anno celebrari constituisse, quæ prius ter tantum in anno celebrata sunt. Sicut idem apostolicus ad Benedictum episcopum scribens (epistola decretali prima) testatur.

CAP. XXIX. — *De vacantibus Dominicis.*

Quatuor Dominicæ quæ hujusmodi jejunia proxime subsequuntur, in libro Sacramentorum vacantes prætuluntur, eo quod propriis careant officiis. Unde et ex præcedentibus quartis feris jejuniis Romanæ more inofficiantur, ut illæ dñe quæ vernali jejuniūm subsequuntur et biemale. Illa autem post festivale jejuniūm non cum quarta feria, sed multo convenientius cum officio Pentecostes suppletur, eo quod sit octava ejus. Post jejuniūm etiam autumnale, quidam ex quarta feria Dominicam sequentem inofficiant, ut paucitati Dominicinalium officiorum inestate hoc supplemento subveniant. Sed Romani hujusmodi penuriam repetitione Dominicalem officiorum supplent. Unde et prædictam compilationem [completionem] ex quarta feria, quasi non necessariam, ibi prætermittere solent. Haec autem Dominicæ antiquitus ab officio vacabant, quia celebratio ordinationum, juxta decreta sanctorum Patrum, tam sero fiebat in Sabbatho, ut potius Dominicæ quam Sabbatho ascriberetur. Nam beatissimus Leo papa primus usque in manu Dominicæ diei ordinationes rite celebrari posse testatus est, continuato tamen Sabbathi jejunio : imo ipsas leviticas ordinationes et sacerdotiales nunquam nisi in Dominicâ jussit celebrari, Diocoro scribens episcopo : « Consecrandis, inquit, nunquam benedictio detur, nisi in Dominicâ quæ a Sabbathi vespera initiatur. » Item beatus Gelasius papa, successor ejus, omnibus episcopis scribens, decrevit ut in Sabbathis Quatuor Temporum ordinationes circa vesperam celebrarentur. Unde et Romanus Ordo in Quadragesima in Sabbatho ordinationum orationem super populum interdicit, ad quam antiqui non solum capita, sed et genua flecte-

tant, quod Nicæni canones in Dominica fieri penitus vetant. Sanctus quoque Gregorius dies ordinationum suis homiliis insignivit ut Dominicæ. Vide-licet hæc duo evangelia : *Anno quinto decimo et Arborum* fici exponens ad populum. Item sanctus Leo papa illud evangelium : *Assumpsit Jesus*, de jejuno vernali exposuit, quasi Dominicæ diei satisfaciens, infra quam ipse semper ordinationes fieri constituit.

CAP. XXX. — *De Adventu Domini.*

Ab Adventu Domini usque ad Nativitatem ejus, *Te Deum laudamus, Gloria in excelsis Deo, Ite missa est*, dimittimus, quia major gloria Novi Testamenti quam Veteris, cuius typum infra Adventum Domini observavimus. Aliquando [aliquanto] etiam festivius Natale Domini suscipimus, si hujusmodi glorificationes aliquandiu suppressas quasi de novo illa die incipimus. Quidam infra Adventum Domini casulis pro dalmaticis utuntur. Quidam solito more vestiuntur, eo quod missam ad tertiam et *Alleluia*, sicut et tota aestate dicunt. In nativitate tamen apostolorum sive dedicatione ecclesiæ prædictas glorificationes non omittimus. Hinc usque post octavam Pentecostes solitam mentionem sanctæ crucis ad vesperam sive ad matutinas, et in feria sexta, et de sancta Trinitate Dominicis diebus reticere solemus. Nam quod quidam illo brevissimo spatio quod Purificationem sanctæ Mariæ et Septuagesimam aliquando disjungit, mentionem sanctæ crucis resumunt, non adeo congruum videtur, cum illo tempore de infantia Christi potius quam passione cantetur atque legatur.

CAP. XXXI. — *De evangelio : Cum appropinquaret.*

In Dominicæ prima de Adventu Domini quidam legunt evangelium : *Erunt signa*, eo quod sanctus Gregorius in libro Homiliarum illud in primis posuerit. Sed parum attendunt quia idem apostolicus in eodem libro hujusmodi ordinem non attendit, in quo plura evangelia penitus non tetigit: insuper et quæ exposuit, multoties posteriora prioribus anteponere consuevit. Alii initium Marci evangelistæ legunt, sed quia inusitatum est, pauci assentuntur. Nos autem ex antiqua traditione *Cum appropinquaret* legimus, non utique sedi apostolicæ, si aliter jusserit, [s. add. contraria] prædicantes, sed interim auctoritatem sanctorum Patrum sectantes. Nam et sanctus Hieronymus in libro Comitis ita ordinavit, enjus libri ordinem et sanctus Gregorius diligenter obseruavit, sive dum lectionibus et evangelis missales orationes in Sacramentario adaptaret, ave dum antiphonas ex eisdem evangeliis quam plurimis diebus in Antiphonario articularet. Ipsum quoque evangelium : *Cum appropinquaret*, etsi de ritere Domini ad passionem agere historialiter videatur, non tamen istius adventus omnino oblisciatur, cum pueri Hebraeorum in laudem ejus illum Psalmista in altum proclamet : *Benedictus qui venit in nomine Domini* (*Psal. cxvi*). Quod auctor Antiphonarii de hoc adventu procul dubio intellexit,

A cum inde responsoriū in historiam Dominicæ nativitatis composuerit [compositus].

CAP. XXXII. — *De historia : Clama.*

Quidam historiam : *Clama*, a quarta feria biennalis jejunii omni anno incipiunt, etiamsi aīhuc duodecim dies usque ad Nativitatem Domini remaneat. Estimant enim hanc historiam pro eodem jejuno esse institutam, sed falluntur. Si enim Romana coetoritas illam ad hoc institueret, ante Dominicam vacantem, id est *Canite tuba*, hanc quoque sic diurnalia ejusdem jejunii officia collocaret. Nam hoc in omnibus hujusmodi jejuniis observatur, ut officia eorum semper Dominicam vacantem præcedant, que etiam post ista semper observatur, iuxta statuta sanctorum Patrum, aut penitus prætermittitur. Ne utique aliqua Dominicæ vacans proprie diciter, nisi que hujusmodi jejuniis officia indivise sequitur, a quibus et ipsa inofficiatur, si necesse fuerit, ut observetur. Præterea si eadem historia pro jejuno instituta esset, superfluo secundam, tertiam, quartam, quintam feriam eodem modo ut sextam, inofficiata habereret, cum tamen nihil ad illas prædictas jejuniū pertineat. Patet ergo hanc historiam non pro jejuno, sed potius ad hoc esse institutam, ut proxima hebdomada ante Nativitatem Domini, sicut et ante Pascha, tanto plus in officiis habeat [habebatur], quanto vicinior Dominicæ solennitati existat. Nam et Antiphonarius hoc innuere videtur, qui historiam : *Canite tuba*, proximam Dominicam ante Nativitatem vocat, et hanc, id est *Clama*, infra hebdomadam ejusdem Dominicæ canendam subsequenter innuit [insinuat], singulis feriis singulas matutinali laudes attribuens. Sunt autem ita descripta ut et anno obseruentur, cum Nativitas Domini in Dominicam, et vigilia in Sabbathum occurrit, quod et antiphona : *Nolite timere*, in quarta feria præcedent descripta, et antiphona : *Expectetur*, de canente Sabbathi vigiliæ ascripta, demonstrant. Unde et ipsam Sabbathum speciali matutinali laude insigniri non necesse habuit. Nam omni anno aut ejusdem vigilia officium obtinebit, aut alterius feriæ quam eadem vigilia eo anno occupaverit; illo non negligenter observato, ut Sabbathum semper de vigilia feriale psalmum et canticum antiphona possideat.

CAP. XXXIII. *De scptem diebus ante Natale Domini.*

Sciendum itaque est quod prædicta officia non sunt jejuniū, sed Dominicæ, et quinque feriarum et vigilie, unde et annuatim eadem officia ab octavo die quoque Nativitatem Domini præcedit, congrue intipimus, ut totam illam septimanam statutis officiis celebremus, nec tamen aliquem diem prædictarum sanctorum institutionem huic celebratiæ ex nostra parte applicemus. Et hoc quoque non otiose totum, quia hujus septimanæ officia, etsi specialiter pro jejuno, ut probatum est, non sint instituta, nunquam tamen illud omnino relinquunt, nisi et anno, dum Nativitas canonica occurrit. Tunc eis

vigilia in Sabbato evenit, et hoc jejenum extra hanc septimanam in praecedenti Sabbato celebrari compellit. Nam officium vigiliae et jejuniū sicut una die competenter nequeunt observari. In omnibus autem aliis annis idem jejenum aut ex integro aut ex aliqua parte prædictæ septimanae includitur, et per legitimas ejus ferias celebratur. Unde et antiphona de evangeliis hujus jejuniū, quamvis cum ipso multoties anticipentur, merito tamen in quarta et sexta feria et Sabbato ejusdem septimanae describuntur, quia easdem ferias idem jejenum a deo frequentat, ut vix uno anno illas ex integro derelinquit. Hoc quoque providendum quod vigilia cum in Dominica evenerit, sex sibi responsoria de Dominicali historia cum Dominicis psalmis assumat: tria vero ultima et matutinales laudes cum serialibus psalmis Sabbato concedat. Ad missam omnia de vigilia, sed festive cum *Alleluia, Veni Domine.*

CAP. XXXIV. — *De Natale Domini.* — *Cur in missa prima non Ite missa est, sed Benedicamus Domino, decantetur.*

In N tali Domini finito nono responsorio, evangelium: *Liber generationis* legitur. Deinde: *Te Deum laudamus* cum pulsatione signorum dicitur: sieque fuitis nocturnal bus vigiliis, missa: *Dominus dixit, ante matutinam*: *Iste laudes cum Benedicamus Domino, non cum: Ite missa est* compleatur, ne populo quasi licentiam abeundi infra matutinales laudes dederit: videamus, quas statim post missam, iterum concipientibus signis, in ipere solenmus.

CAP. XXXV. — *De secunda vespera sancti Stephani.*

Omnis authenticus antiphonarii secundam vesperram sancto Stephano concedunt ex integro, unde et reliquis festivitatibus per annum hoc exemplo secundam vesperram ex toto concedimus, etiamsi major festivitas subsequatur. Non enim congrua est ut psalmos vespertinales tantummodo precedenti festo, reliqua vero subsequenti, tribuamus. Nam sancti Patres nullum nobis inde exemplum reliquerunt, qui potissimum nos concordiam officiorum singulari diligentia servare docuerunt. Summa tamen festivitas, si quando minorem subsequitur, secundam vesperram prioris festi ex toto sibi non incongrue vindicabit, ut octava Domini secundam vesperram sancti Silvestri. Vesperram quidem de quolibet festo uniformiter persicimus, deinde alterius festi, si necesse fuerit, post: *Benedicamus Domino, memoriam facimus*, ut de sancto Stephano et de sancto Joanne observamus.

CAP. XXXVI. — *De Innocentibus.*

In Nativitate Innocentium *Gloria in excelsis* et *Alleluia* secundum ordinem reticemus. Item: *Te Deum laudamus*, et: *Ite missa est*, quæ cum *Gloria in excelsis* Romano more solent adiutii vel prætermitti. Hæc, inquam, omnia omittuntur, nisi Dominicæ fuerit. *Gloria Patri* vero nunquam dimittimus,

A nisi de Passione Domini. Merito autem passio sanctorum Innocentium minus festive quam aliorum sanctorum celebratur, quia licet martyrio coronati, nondum tamen ad gloriam, sed ad infernalem pœnam (9) discesserunt. Nam ante descensum Christi ad infernos, nullus sanctorum ad illam gloriam pervenit ad quam Christus antiquos sanctos perduxit et deinceps suos sequaces perducere non cessavit. Sed quia ipsi in resurrectione Dominicæ cum reliquis sanctis liberari et conglorificari meruerunt, convenientissime et ipsi juxta ordinem solitam gloriam in officiis cum reliquis sanctis obtinebunt, si natalis eorum usque ad diem resurrectionis, id est Dominicam, pervenerit. Octavam quoque eorum eodem modo ut aliorum sanctorum celebramus, quia jam transacta die resurrectionis, non dubitamus eos gloriarum cum aliis sanctis.

CAP. XXXVII. — *De officio. Dum medium silentium.*

Si Nativitas Domini vel aliqua subsequentium solemnitatem in Dominicæ evenerit, officium: *Dum medium silentium* post natalem Innocentium ad privatos dies congrue servatur, sicut et in aliis Dominicis agimus, si aliquando celebrius in iis festum habuerimus: unde etiam idem officium Romano more repetiter si quando ab octava Domini usque ad Epiphianam Dominicæ evenerit. Oannis enim Dominicæ a Nativitate Domini usque ad Epiphianam, ex antiqua traditione illud obtinebit, quæ tamen celebrius festo occupata non fuerit: nam cum hoc officium de Nativitate Domini agat, convenientissime illis Dominicis adaptatur quæ et reliqua officia de eadem solemnitate solent obtinere. Non enim illi sunt audiendi qui hoc officium, eo quod de Nativitate agat, nunquam post octavam Domini dicendum existimat, cum tamen ipsi vigiliam Epiphianæ de Nativitate Domini ex integro in officiari soleant et debeant. Ipsi quoque si Dominicæ in octava sancti Stephani vel aliorum evenerit, Dominicam de octava in officiari, dum tamen ecclesiastica solemnitas non pro octava S. Stephani, sed pro octava Domini agatur. Hoc autem sancti Patres in dispositione officiorum summopere præcaverunt ut officium semper instanti celebritati concordaret, ne clerus alia quam populus in ecclesia celestib[us] obseruat. Præterea omnes Dominicæ solemnitates sibi invicem affines hoc habent privilegium ut observatio earum ad invicem continuetur, ut, Resurrectionis usque ad Ascensionem, et Ascensionis usque ad Pentecosten commenoramus, et omnes Dominicæ iis solemnitatibus interpositas de cisdem in officiamus. Sic quoque et Nativitatis Dominicæ usque ad Epiphianam memoriam agimus, nisi in quantum festis sanctorum vel octavis eorum satisfacere cogimur. Eodem quoque modo infra hunc terminum occurentes Dominicæ officium de Nativitate possident.

mortem Innocentes martyres descenderunt, unde tamen Christi morte in cœlum recepti sunt.

(9) Infernalem pœnam rite intellige carcereum huius Patrum, seu sanguinem Abraham, quo ante Christi

CAP. XXXVIII. — *De eodem officio in alia Dominica repetendo.*

Quamvis autem dñe Dominicæ multoties eveniant eo tempore, nunquam tamen ambas Dominicali officio occupari festa sanctorum permittent, nisi eo tantum anno, dum vigilia Epiphaniæ in Dominicæ evenerit. Unde et sanctus Gregorius satis competenter unum Dominicale officium eo tempore ordinavit, eo quod et ibi una tantum Dominicæ omni pene anno occurrat quæ hujusmodi officio indigeat. Nec hoc utique sanctus Gregorius vel post Epiphaniam, vel post Pentecosten servare curavit, ut tot officia semper haberemus quot Dominicæ possent evenire. Nam optime prævidit hujusmodi inæqualitatem repetitione officiorum facile emendari posse. Unde et nos, cum vigilia Epiphaniæ in Dominicæ occurrit, prioris Dominicæ officium pleniter repetimus. Sic et in Dominicis post Epiphaniam et post Pentecosten, quoties necesse fuerit, juxta Romanam consuetudinem facere debemus. Sicut enim historias Dominicarum in quantum tempori sufficit, repetimus, nihilominus et officia earum repeteremus possumus. Nam et Dominicale officium alii Dominicæ, quæ ejusdem observantiae est, non competentius [incompetentis] adhibebitur quam singulis privatis diebus qui Dominicarum officia dum recipiunt ex festivis ferialiæ efficiunt: hoc tamen non tam ex ecclesiastici conventus necessitate, quam ex propria devotione usqueaque usitamus. Non ergo magis incongruè videatur, si idem officium in alia Dominicæ, ut ecclesiastico conventui satisflat, repeteretur.

CAP. XXXIX. — *De octava Domini.*

In octava Domini, juxta Romanam auctoritatem, non officium: *Puer natus est*, sed: *Vultum tuum*, ut in Graduali libro habetur, cum *Alleluia*, *Post partum virgo*, cantamus, et orationem Gregorianam: *Dens qui salutis æternæ, non illam: Deus qui nos Nativit.,* dicimus. Et notandum hujus octavæ officium evidentissime de sancta Maria agere. Unde et Romani ea die ad Sanctam Mariam stationem faciunt, nec immerito; nuper enim, cum Nativitatem Domini celebraremus, nullum tam speciale officium Matri ejus attribuere potuimus. Unde non incongrue illam specialius in octava Domini veneramur, ne solemnitate Filii sui expers esse videatur, quam tamen in eadem solemnitate post Dominum maxime honorañdam esse non dubitamus. Matutinales quoque laudes hujus octavæ de sancta Maria agunt expressissime. Unde et illa responsoria de Nativitate Domini, quæ de sancta Maria commemorant, huic dici congrue attitulantur, ne a Gregoriano ejusdem diei officio discrepemus in aliquo. Apte autem omnia in hunc modum ordinari possunt. Ad vesperam. antiph.: *Tecum principium*, cum reliquis. Responsorium: *Congratulamini*. Hymnus: *A solis*. In evangelio antiph.: *Magnum haereditatis*. Invitatorium: *Christus natus est*. Antiph.: *Dominus dixit*. Antiph.: *In sole*. Antiph.: *Elevamivi*. Resp.: *Descendit*. Respons.: *Quem vidistis*.

(10) Vide eadem de re Guil. Durandum.

A *O magnum. Responsorium: Sancta et immaculata.*
Antiph.: Speciosus. Antiph.: Rex omnis. Antiph.: Suscepimus. Responsorium: Beata et veneranda.
Responsorium: Congratulamini. Responsorium: Continet in gremio. Antiph.: Homo natus. Antiph.: Resultabunt. Antiph.: Notum fecit. Responsorium: Confirmatum est. Responsorium: Nesciens mater.
Responsorium: Verbum caro. Matutinales laudes: O admirabile, per ordinem. Eadem antiphona in secunda vespera super psalmos de Nativitate Domini leguntur. In evangelio antiphona: Qui de terra es.
In Dominicæ autem post Nativitatem Domini ita ordinabitur. Invitatorium: Christus natus est. Psalmi Dominicales, cum tribus antiphonis de Nativitate Domini. Responsorium: Descendit. Responsorium: Quem vidistis. Respons.: O magnum. In II noct.
Responsorium: Continet in gremio. Responsorium: Confirmatum est. Responsorium: Hic qui adest. In tertio nocturno responsorium: Ecce Agnus Dei.
Respons.: Benedictus. Respons.: O regem. Matutinales laudes: Quem vidistis. In evangelio: Dni medium. Notandum autem in octava Domini nocturnalem cantum de sancta Maria multum agere, quia et diurnale officium in honorem ejus videtur institutum. In Dominicæ autem nocte non tam de sancta Maria quam de Nativitate Domini agimus, quia et in diurnali officio specialiter de Nativitate Domini commemoramus. Est autem traditio sanctorum Patrum ut in hujusmodi festivitatibus officio missæ liqua concordent officia.

B C *Cap. XL. — De Epiphania.*
*Si vigilia Epiphaniæ in Dominicam evenerit, in nocte, ut prædictum est, canimus. In die quoque officium; *Dum medium* ut in priori Dominicæ pleniter observamus. Si autem in alia die occurrit, idem quidem officium, sed cum lectione: *Scimus*, et evangelio: *Defuncto Herode*, unde et communio: *Tolle puerum sumpta est*, cantamus: quia hoc officium ante usum hujus vigilie ibi cantabatur, utpote Dominicæ ejusdem hebdomadæ, sicut et: *Vocem iacunditatis canitur in vigilia Ascensionis*, et assumptio communio de ejusdem diei evangelio. In Epiphania ad nocturnas, juxta Romanum Ordinem, invitatoria reticemus: ut a dolosa invitatione Herodis disperemus: ab antiphona: *Afferte ea nocte incipiat*. Antiphona: *Fluminis cum psalmo in tertiam nocturnam differtur*, quia major laudatio quam *Alleluia* sonat (10), sub gratia est, cuius typum tercia nocturna gerit, quain ante legem vel sub lege, quod præcedentes nocturnæ significant. Unde et omnes historiæ quæ sibi *Alleluia* vindicant, plus *Alleluia* in tertia nocturna frequentant. Si Epiphania in Dominicam evenerit, nihil in ea die de officio Dominicæ tangimus. Quod tamen infra octavam ejus ideo observare solemus, ut lectiones et evangelia ferialiæ quæ de Baptismo Domini sonant, eo tempore recitentur, cum et festum de Baptismo Domini agitur.*

CAP. XLI. — *De Dominicis post Epiphaniam.*

Si autem per interjacentes dies ab Epiphania usque in octavam ejus Dominica evenerit, necessario eo die ecclesiastico conventui cum Dominicali officio satisfacimus, quem non pro Epiphania, sed pro Dominica convenisse scimus. Dominicales quoque psalmi cum cantu de Epiphania sunt recitandi. Sic enim omnem Dominicam Dominicis solemnitatibus interpositam, nec tamen celebriori officio occupatam, de eisdem inofficiare solemus. Privatos quoque dies solemnitatibus intervenientes ita observamus, ut invitatorium et unam antiphonam super feriale nocturnam, item vers., responsorium, et matutinales laudes et cætera de festo dicamus. Juxta Romanum enim Ordinem feriale nocturnam nunquam dimitimus, cum tria tantum responsoria dicimus, nisi in hebdomada Paschæ et Pentecostes. Primæ ergo Dominicæ officium infra hanc octavam omni anno rite observatur, etiam si propter plurimalitatem hebdomadarum usque ad Septagesimam, repetendum videatur, sicut et alia duo officia: *Omnis terra, Adorate*, cum multoties sex occurrant hebdomadæ his officiis inofficiandæ. Cum autem una tantum Dominicæ inter Epiphaniam et Septuagesimam accidit, duo officia, nullo ecclesiastico conventu fieri hoc exigente, in unam hebdomadam conjungere debet, quicunque nullum eo anno ex statutis officiis pretermittere voluerit. Non ergo minus competenter idem officium aliquando in alia Dominicæ repetimus, cum nullum celebrius officium habuerimus unde ecclesiastico conventui rite satisfacere valeamus. Ipsi quoque privati dies Romano more officium prioris Dominicæ recipiunt, si non aliunde competenter inofficiari possunt, tamen et aquæ benedictæ aspergionem, juxta decretum sancti Alexандri papæ, et: *Lredo in unum, non dimittimus.*

CAP. XLII. — *De duobus festis in unum diem concurrentibus.*

Cum duæ festivitates novem lectionum in unum diem concurrunt, quarum utraque plenum per se cœgit officium, celebriorem ex integro observamus, alterius vero postea tantum memoriam agimus. Si autem utraque pleniter observanda videtur, aut in ipsa die ambabus singula officia persolvantur, juxta quod et sanctus Gregorius in Sacramentario et in Graduali libro aliquoties uni diei bina ascripsit [ascribit] officia, aut una earum in sequentem diem differatur, sicut sanctus Gregorius papa festum sancti Pauli post festum sancti Petri voluit observare. Nam illam usurpationem quæ ex duobus officiis in una die observandis, unum incomposite compingit, sanctorum Patrum auctoritas non admittit (quæ semper nos in officiis concordiam custodiare præmonuit), videlicet ut unam nocturnam de uno festo, reliquas de alio observemus. Eo enim pacto si utrique festo satisfacere niteremur, neutrum debita officiorum reverentia celebrasse convinceremur. Ut autem duorum festorum officia in uno die separa-

A tim compitantur, vel unum corum in aliud diem diffundatur: non tam generali totius Ecclesiæ observationi, quam private religiosorum vacatione adiaceere videtur, qui nullum de statis officiis pretermittere volunt.

CAP. XLIII. — *De martyribus Romanis pontificibus.*

Gregorius, hujus nominis papa septimus apostolicæ sedi presidens, constituit ut sanctorum omnium Romanorum pontificum et martyrum festivitates solenniter ubique cum pleno officio celebrentur. Nam cum quelibet ecclesia sui patroni, etiam si confessor fuerit, festum solenniter observet, quantum corum qui totius Ecclesiæ non tam patroni quam Patres extiterunt, quam etiam usque ad martyrum verbis et exemplis instituere non destiterunt? Nota autem sanctum Gregorium papam primum in Graduali libro de his martyribus sicut de confessoribus pontificalia instituisse officia, ut de sancto Marcello, antiph.: *Statuit*, et de S. Felice antiph.: *Sacerdotes*, et hoc utique satis congrue propter excellentiam dignitatis apostolice. Hoc etiam attendendo maiores nostri de eisdem sanctis confessorum officia ad cursum diei et noctis leguntur observasse, quæ et pontificis dignitatem codem modo inserviant, nec tamen in aliquo eorum martyrio præjudicant. Idem et de sancto Apollinare observandum esse Gradualis liber demonstrat. Et de iis quidem sanctis hymnus, invitatorium, versus: *Gloria et honore, Posuisti, Domine, Magna est gloria ejus*, cantantur, ut de martyribus; reliqua vero per ordinem et de confessoribus. Quidam autem moderni, minus concordiam officiorum attendentes, de illis omnem cantum ut de martyribus observant, præter ad Missam; asserentes congruum esse ut, nocte de martyrio eorum, ad missam autem, de sacerdotali eorum dignitate agatur. Sed convenientior videtur superiorum observatio. Nam missa in quolibet festo, reliqua solet informare officia.

CAP. XLIV. — *De octavis sanctorum.*

Juxta Romanam auctoritatem nulloru[m] sanctorum octavas observare debemus, nisi unde certainam aliquam traditionem a sanctis Patribus habemus. Eorum quoque quorum octavas celebramus, nullam quotidianam mentionem per interjacentes dies agimus, quia nullam auctoritatem inde habemus, exceptis de S. Maria et de S. Petro, quorum memoriam et alio tempore non cessamus frequentare. In festo cujuslibet sancti trium responsiorum, nocturnam [nocturnas] non dimitimus; sancto tamen invitatorium, responsorium et matutinales laudes, et alia usque ad finem missæ concedimus; reliqua de serialibus. Nam juxta Romanam consuetudinem nullius sancti trium responsiorum mentionem facimus post missam, sive illa canatur ad tertiam, sive ad sextam. Imo cum ipsa missa mentionem sancti finimus. In festo autem novem lectionum omnia usque ad secundam vesperam de festo agimus.

CAP. XLV. — *De priori vespera Dominicali.*

Post octavam Epiphaniæ, sive privata dies sit, sive Dominicæ, leguntur Epistole Pauli usque ad Septuagesimam. Prior vespera ejuslibet Dominicæ crastinam exigit orationem, quia capitulum ante *Magnificat* sequenti ascribitur Dominicæ, sicut in dominica de Adventu Domini, et Quadragesimæ, sive passionis Dominicæ comprobatur, quod et in aliis solemnitatibus pene usquequa frequentatur. Hoc utique et responsoria et antiphona indicant, quæ de crastina historia ad priorem vesperam solent anticipari. Aliquando tamen ultima antiphona de evangelio prioris Dominicæ ad vesperam prædictam reservatur, ut in Dominicis post Epiphianam et Pascha, quæ tamen adeo concordant, ut antiphona præcedentis Dominicæ orationi subsequentis optime conveniat.

CAP. XLVI. — *De aqua aspersionis, Gloria in excelsis, Ite missa est, et Credo.*

Alexander papa, a beato Petro quintus, constituit ut salet aqua benedicterentur ad consperendum populum, et habitacula eorum; quod et nos in omni Dominicæ juxta canones sequimur. Symmachus papa, in ordine quinquagesimus constituit ut in Dominicis diebus et natalitiis martyrum hymnus *Gloria in excelsis dicatur*, quod et nos observamus in omni Dominicæ et in festis novem lectionum, excepto infra Adventum Domini, et a Septuagesima usque in Pascha: in iis tamen diebus natalia apostolorum et festa sanctæ Mariæ juxta Romanam consuetudinem *Gloria in excelsis* recipiunt. Semper autem cum *Gloria in excelsis* etiam *Te Deum* et *Ite missa est* recitamus, nisi de Nativitate Domini in nocte et in Cœna Domini, et in vigilia Paschæ et Pentecostes. Congruë autem et in festivis diebus *Ite missa est* dicitur, quia tunc generalis conventus celebrari solet, qui per hujusmodi denuntiationem licentiam discedendi accipere solet. Ad quotidiana autem missarem solemnia non generaliter ab omnibus, sed a religiosis convenit, qui plus spiritualibus negotiis quam secularibus invigilant, qui et reliqua, dum licet, officia quotidie frequentant. Ergo convenienter illis post missam, ut non statim discedant, sed ut Dominum benedicant, denuntiantur. Huic assertioni et ecclesiastica consuetudo videtur astipulari, quia cum *Ite missa est* dicimus, ad populum vertimur, quem discedere jubemus; cum autem *Benedicamus Domino* dicimus, non ad populum, sed ad altare, id est ad Dominum, vertimur, nosque ipsos non ad discedendum, sed ad benedicendum Domino adhortamur. Sciendum tamen quod *Ite missa est* infra Adventum Domini et Septuagesimam non recitetur; non quasi eo tempore nullus fiat conventus qui sit dimittendus, sea potius pro tristitia temporis insuanda. Sic et *Gloria in excelsis* dimittitur. *Credo in unum*, juxta canones, in omni Dominicæ et in omnibus Dominicis solemnitatibus, item in festis sanctæ Mariæ et apostolorum, et sanctæ crucis, et Omníum Sanctorum, et dedicationis, debet cantari, nec immerito; nam et

Ad iis singulis in eodem symbolo aliqua reperitur commemoratio. Hoc quoque notandum quod cum *Gloria in excelsis* semper dalmaticæ et subdiaconalia resonuntur.

CAP. XLVII. — *De Septuagesima.*

In Septuagesima Heptateuchum incipiunt. Eusebius et Alexander papa secundus constituit ut responsoria de eadem historia in eadem Dominicæ incepatur, quæ et in sequenti Dominicæ repeatantur. Alleluia etiam in Sabbato ad vesperam jussit dimitti eae Septuagesimam. Ab hinc usque in Cœnam Domini, *Te Deum*, *Gloria in excelsis*, *Ite missa est*, item dalmaticæ et subdiaconalia antiquo more dimittuntur. In bissextili anno nativitatem sancti Matthei apostoli colimus in illa die quæ vigiliam ejus processione sequitur, non in alia, quæ propter bissextilum anno in eodem Kalendario iteratur.

CAP. XLVIII. — *De festis infra Septuagesimam et Quinquagesimam occurrentibus.*

Si Purificatio sanctæ Mariæ infra Septuagesimam evenerit, nihil in ea juxta Romanam consuetudinem præter *Alleluia* de solita glorificatione mutamus. Sergius papa, a beato Petro octogesimus sextus, constituit ut diebus Annuntiationis Domini, et Baptismi et Nativitatis sanctæ Mariæ, et sancti Simeonis, quod Græci ἡπαρτί vocant, Litania exeat a Sancto Adriano, et ad Sanctam Mariam populus occurrat. ἡπαρτί autem nuncupatur obriatio, quia venerabiles personæ Simeon et Anna eo die obvenerint Domino, dum presentaretur in templo. Ita Cathedram sancti Petri etiam infra Septuagesimam et Annuntiationem S. Mariæ infra Quadragesimam solemnissime cum dalmaticis et *Gloria in excelsis* Romano more celebramus. Sciendum autem quod Laodicense concilium, cap. 51, constituit natalitia martyrum in Quadragesima non celebratur, sed eorum commemorationis fiat in diebus Sæborum, vel Dominicorum. Quod hic soli martyres nominantur, hoc ideo quia nondum apud antiquos memoria confessorum adeo celebris fuit. Sed quoque Patres in Toletano concilio de Annuntiatione S. Mariæ constituerunt ut de Quadragesima in 45 Kalendas Januarii transferretur, ubi annata solemniter et convenienter ante Natale Domini posset celebrari; ut puta cum omnia illius temporis officia de eadem resonent Annuntiatione, ut in Ambrosianis observatur ecclesia. Sed nos, magis sanctæ Romæ Ecclesiæ morem gerentes, infra Quadragesimam illam celebramus, sicut et aliorum quorundam sectorum. Synodaliter autem legitur statutum ut eadem Annuntiatione, si in triduo ante Pascha occurrit in Sabbato ante Palmas anticipetur; qui dies a proprio officio caret, et per totum annum reverentiationi S. Mariæ solet obsecundare; que antiquæ et omni necessaria videretur anno, dum eadem festivitas idem Sabbatum subsequitur, eo quod die subsequentes septimanæ propriis officiis in tantum sunt occupatae, ut tantæ solemnitati digne neque deservire. Sed nos nihil in hac editione temere co-

monizatum deprehendimus. Cum autem festivitates novem lectionum in Quadragesima agimus, omnia de festo, die ac nocte, et missam de ipso ad tertiam festive dicimus. De Quadragesima vero post *Benedicamus antiphonam* serialiter cum precilius et oratione, et hoc ad matutinum et vesperum tantum, missam quoque de Quadragesima ad Nonam cum gemmatione.

CAP. XLIX. — *De Capite Jejunii.*

In Capite Jejunii missam dicimus ad Nonam, et omnia facimus ut in Quadragesima. Cum enim illi quatuor dies pro compleanno Quadragesimalis jejunii recipientur, necessario Quadragesimaliter observantiam obtinebunt, videlicet ut tandem [non nisi] post vesperam jejunium solvatur, sicut in canonibus præcipitur, quod tamen alio tempore statim post Nonam solvitur, cum et missa ad Sextam celebratur. In hoc enim Quadragesimale jejunium ab aliis differt diebus, quod in aliis post Nonam, in hoc autem post vesperam resicere debemus. Nec juxta canones Quadragesimaliter jejunare censemur, si ante vesperam resicimur. Ergo et in his quatuor diebus similiter jejunare dehemus, si cum iis Quadragesimale jejunium adimplere volumus. Unde et missa in iis diebus non ad Sextam, sed ad Nonam merito celebratur. Est enim ecclesiastica consuetudo ut ad Nonam resicatur, cum ad Sextam missam celebremus; ad vesperam autem, cum ad Nonam sacrificamus; ut ergo et in iis diebus usque ad vesperam jejunemus, canonicum est, ut et missam ad Nonam differamus. Sciendum autem non solum modernos, ut quidam putant, sed et antiquos a Capite Jejunii incépisse, cum et S. Gregorius ibi Quadragesimalia officia videatur initiasse. Sic enim in Gregorianis Sacramentariis sive Gradualibus libris evidentissime declaratur. Subsequens tamen Dominicana proprie initium Quadragesimæ dicitur; unde et xlii dies usque in Pascha computantur; quibus cum sex Dominicas subtrahimus, non nisi triginta sex in abstinentia observamus. Ergo a Capite Jejunii necessario incipimus, si cum Domino jejunium quadraginta dierum completere volumus. Exinde etiam orationem super populum juxta Gregorii institutionem exordimur, quam nunquam dicimus nisi cum et quadragesimaliter jejunare debemus.

CAP. L. — *De Quadragesima.*

In Quadragesimali dicitur præfatio: *Qui corporali junio*, juxta statutum Pelagii papæ, non minus in Dominicis quam in earum serii. A Dominicâ tamen Palmarum, eo quod ibi passiones legere incipimus, præfationem de cruce dicimus usque in Cœnam Domini, videlicet per illos quinque dies quinquepartitam Domini passionem intimantes, ipsaque hebdomadam quam sancti Patres Majorem vocant, eadem præfatione adornantes: nam et convenientissime et tempore dicitur cum de passione Domini tam specialiter agitur. In prima hebdomada Quadragesimæ celebrandum est jejunium vernale, sicut et sancti

A Patres, Leo Magnus, Gelasius, Gregorius papa primus, et secundus, et septimus, constituisse leguntur. Tractum: *Domine, non secundum*, quem in Quadragesima frequentamus, non tam ex Romano Ordine quam ex nostra consuetudine usurpamus. Melchiades papa, a B. Petro tricesimus tertius, constituit ut nullus in Dominica, nec in quinta feria jejunaret. Unde sanctus Gregorius in dispositione officiorum quintam feriam infra Quadragesimam vacantem dimisit, ut quia festiva erat, sicut Dominica, etiam officio Dominicali honoraretur. Se: quia eadem feria jejunii postmodum applicata est, ut reliquæ, Gregorius Junior statuit [Greg. Junior ut reliquas statuit] esse solemnum officiis undecimque collectis, et maxime ex festivalibus. Dominicis, unde et antiphona ex Dominicis evangeliis quintis serii ait: *Homo quidam erat dives*, et: *Ibat Jesus*; et in hebdomada quoque Pentecostes quinta feria officio Dominicæ inofficialitur. Sabbata ante Quadragesimam et ante Palmas Dominicarum suarum officia recipiunt, nec immerito, cum quilibet dies privati de suis Dominicis soleant inofficiali. Ad omnes horas quadragesimales genua flectimus. Item ad missam, etiam salutatio præcedat orationem, nisi alia oratio sine salutatione præcesserit: tunc enim ad priorem tantum genua flectimus, excepto in quarta feria post Palmas, ubi ad utrasque juxta Romanum Ordinem genua flectimus.

C CAP. LI. — *De oratione super populum.*

Orationem super populum in Quadragesima ideo frequentamus quia cum majorem confitum in jejunii et orationibus contra spirituales nequitias sumimus, necessario nos instantius Deo commendare debemus. Nam oratio post communionem pro solis communicantibus solet orare. Populus autem, etsi quotidie in Quadragesima conveniat, non tamen quotidie, ut deberet, communicat. Ne ergo populus ita oratione ut communione careret, adjecta est oratio super populum, in qua non de communicatione, sed de populi protectione specialiter oratur. In Dominicis tamen diebus non dicitur, quia genuflexio vitatur, quæ huic orationi a populo antiquitus persolvebatur; vel potius ideo quia omnes, juxta stationem sancti Ambrosii, in Dominicis diebus communicare deberent, quibus et oratio post communionem pro benedictione sufficere posset. Sciendum est autem, juxta antiquos Patres, quod soli communicantes divinis mysteriis interesse conservarentur, unde et ante oblationem juxta canones jubebantur exire catechumeni et poenitentes, videlicet qui [ut qui] nondum se paraverunt ad communicandum. Hoc quoque ipsa sacramentorum innuit consecratio, in qua sacerdos non pro sola sua oblatione et communicatione, sed et aliorum rogat, et maxime in oratione post communionem, pro solis communicantibus orare videtur. Nec proprie communio dici potest, nisi plures de codem sacrificio participant. Apud Graecos etiam ut legitur, excommunicandus est, qui usque